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Megjelenik minden hétköznap «ste 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér I.

T E L E r e  XT 2 CB.
Egyes 'rám : hétköznap 2 t  

, ^ 'ím ap  4 i.. '

H á b o r ú * *
Az óriási galíciai győzelemről 

nap nap után szenzációsabb 
eredm ények kerülnek napvi
lágra. A foglyok száma hihete t
len m ódon emelkedik óráról, 
órára. Tegnap m ár százezerrre 
emelkedett s még most is nő. 
A zsákmányolt ágyuk száma 
60, a gépfegyvereké pedig 200. 
A többi hadizsákm ány nagysá
gát még mindig nem lehet meg
állapítani. A vert orosz harma 
dik hadsereg üldözése sikeresen 
folyik tovább, csapataink egyre 
tovább üldözik a vert sere
get, amelynek sebesültekben és 
halottakban közel kétszázezer 
a vesztesége.

A német hivatalos jelentés 
szerint

a Nyugat-Galiciában Ős a K ár
pátokban súlyos veszteséggel 
visszavert orosz 3. hadsereg  a 
kétfelöl való nyom ásnak en
gedve, főerejóvel a Szánok és 
Liszko körül levő terepen van 
összeszoritva. E tömeg ellen a 
szövetséges hadseregek továbbra 
is sikeresen előre nyom ulnak 
és nyugat felöl kiküzdöttók a 
W yslokon való átkelést, délfe
löl pedig elérték a dwernik bali- 
grod-bukovszki vonalat.

A nyugat-galíciai arcvonal 
északi szélén tegnap felső
ausztriai, szaleburgi és tiroli 
csapatok Debicától keletre és 
északkeletre eső több helységet 
rohammal elfoglaltak.

Délkelet-Galiciában a harc 
még tart. Az Ottyuiától észak
keletre eső magaslatokon ellen- 
támadással az ellenségnek egy 
nagy csoportját visszavertük.

Mackenzen vezérezredes had
sereg-csoportjának szövetséges 
csapatai az ellenséget tegnap is 
állásról-állásra visszavetették és 
több m int 12.000 hadifoglyot 
ejtettek - és sok hadianyagot 
zsákmányoltak. Ezzel a május 
2-ika óta csupán e hadőereg-

Leielos szerkesztő es lapttrlajdonos: öaranyay Lajos.

T,csoport részéről ejtett hadifog
lyok száma több mint 100.000-re 
emelkedett. Előcsapataink m eg
közelítették a Sztebnica-szakaszt 
és elérték Erzezankái, valamint 
az alsó Wiszlokot. Az üldözés 
tovább halad.

A nyugati harctéren.

A tengerparton  a dünákban 
előbbrehaladtunk Nieuport felé, 
több ellenséges lövószárkot el
foglaltunk és géppuskákat zsák
mányoltunk. Az ellenségnek 
egy ellentám adása tegnap éjjel 
Lom bartzydeig jutott, de azután 
az ellenséget teljesen visszaver
tük. F landriában -is teret nyer
tünk. Vericrenhoeknól .162 an 
golt elfogtunk.

Liliétől délnyugatra m egkez
dődött a nagy francia-angol tá
madás, amelyet feleletül galíciai 
sikereinkre, már vártunk. Az el
lenség — legalább négy uj had
testet vetett a harcba az azon a 
vonalon már hosszabb idő óta 
alkalmazott erőkön felül. M ind
amellett is ismételt tám adáso
kat csaknem  mindenütt az nL 
lenség igen nagy vesztesége 
mellett visszavertük. Különösen 
áll ez az angolok támadási 
kísérleteire. Mintegy 500 hadi
fogoly került a kezünkre. Csak 
Carency-Neuvillé környékén, s i
került az ellenségnek lábát leg
elői lévő vonalainkban megvetni 
Az ellentám adás folyamatban 
van.

Steinabrücktől északra a Eecht- 
völgyben az ellenséget, amely 
sűrű ködben közvetlenül állá
sunk előtt befészkelte magát, 
onnan támadással kivertük és 
árkait összeromboltuk.

Léghajóink egyike ma reggel 
a Themse torkolatánál lévő 
Southem d erődített helyre n é 
hány bom bát dobott.

A Lusitánia
elpusztítása napról-napra na
gyobb izgalmat kelt az angolok
nál. Az angol lapok dühtől táj - 
tókozva lázitanak a németek el
len s nagyon szeretnék, ha Ame
rikát valamikópen belekeverhet
nék a világháborúba. A terv. 
természetesen nem fog sikerülni.

Kína
ölfogadta a japán jegyzéket, igy 
a kényes ügy^ elintézést nyert.

■ L ü s i T A m a
Az Óceánt beutazott ember a 

szárazföldi európait csak száraz
földi patkánynak szokta nevezni. 
Tehát öhöknek, mélyen tisztelt 
„szárazföldi patkányok14 fogalmuk 
sincs arról, hogy mekkora szenzá
ciót keltett köztünk tengeti utazók, 
oceánjárók közt a gyönyörűséges 
Lusitániának, a tengerek gyön
gyének elsülypsztése. Hiszen önök 
azt sem tudják elképzelni, hogy 
mekkora boldogság a nagy ten
geren, mikor a hajó egy másik 
nagyhajóval találkozik ? Mikor az 
ember napokon keresztül nem lát 
egyebet mint ragyogó kék eget 
fönn s ragyogóan gyönyörűséges 
kék vizet lenn. S mintha a nagy- 
sima vízfelület egy nagy felfordi- 
tott tányér lenne, a melyen egy
hangú lassú zakatolással — bum— 
bum—bum-^bum--mozik a mi 
tengeri városunk. Aztán egyszerre 
valaki elkiáltja :

Hajó !
-A kártyázás, a traccs, az ének 

félbenmarad s mindenki a hajó 
korláthoz siet. Egymás hátán szo- 
ronkodnak, tenyerüket a szemeik 
fölé hajlítják és nézik, várják, lesik 
a hajó közeledését. A viz tányér
jának alsó részén először a füstöt 
látja az ember, aztán emelkednek 
lassan fölfelé az .árbocok, aztán a 
kémények s végül a hajó karcsú 
teste. Az érdekesség az árbócok 
s a kémények számától függ. Mi- 
,kor aztán egyik a másik közelébe 
jut, van éljenzés, kiabálás, a többé- 
kevésbbé vasárnapi zsebkendők 
lobogtatása.

— Éljen 1 Hurrá ! Evviva ! 
Hoch ! stb.

A Lusitania az Óceán gyönyörű 
csodája volt, amelyről a hajó 
népe sokat tudott beszélni. A ha
jós társaságnak pedig hencegő 
büszkesége volt, mint a családnak 
a férjhezmenő leánya, akit fé
nyes, gazdag gavallérok szoron
ganak körül s a kinek a látása 
maga fölér egy sokat emlegetett 
boldogsággal.

Mikor a Cunard Line Carpathi- 
ájára fölléptem, a hajóstársaság 
megtisztelt a Lusitania és Maure- 
tania leírásával s mivel később 
Newyorkban magam is láttam a 
gyönyörű hajót, kétszeres érdek
lődéssel irom le azt, amit se 
önök nem tudnak, sem pedig a 
lapok nem közöltek.

Azt önök is tudják, hogy 190 
láb a hosszúsága, 88 láb a szé 
lessége és 45000 a tonnatartalma 
Magasabb mint a római Collosse 
um, a kéményei fölérik a Szt 
Péter templom keresztjének magas 
ságát, hossza pedig akkora, hogy, 
a szent Péter templom előtti teret 
teljesen befogná, azonban ha ráfek
tetnék, magasabb volna a legmaga 
sabb egyptomi pyramisnál. Ha szén
nel megrakodik, 24 vonat elsőrendű 
fekete szene tűnik el a gyomrában, 
még pedig olyan vonatoké, amelyek
nek 30 kocsija egyenkint 100 mé
termázsa szenet visz magával, 
vagyis összesen 72 ezer méter
mázsát.

j Ez azonban mind semmi, mert 
a hajónak gyomránál sokkal ér- 

| dekesebb az emberek gyomra, lé- 
j vén 500 I. oszt., 500 II. oszt. és 
! 1300 III. osztályú utasra helyei aki- 
i két 50 szakács és szakácsné, 350 

pincér, 390 mérnök, hajótiszt és 
; egyéb, alkalmazott,'valamint 90 
j matróz szolgál ki, akikhez termé- 
; szetesen csatlakozik még a zene- 
í kar, amely fél vagy egy tucat he- 
j. gedüsből és trombitásból áll. Egy 
i útra magával visz a hajó 2000 csir-
• két, 150 pulykát, 200 fácánt, 350 
| récét, 90 kövér libát, 130 disznót,
| 40 hízott ökröt, 80 ürüt, 60 bá«
! rányt, s még 2000 különféle szár- 

nyast. Természetesen mindannyit 
í a fagyasztóban igen szépen elrak- 
' tározva, ahonnan angol módra, va- 
: gyis igen komiszul, Ízetlenül el

készítve kerül az asztalra, hogy az 
ember á gyönyörű falatok láttára 
ódát és hymnuszt szeretne írni, 
azonban ha belekóstol, a fészkes 
fülemülébe kíván minden angol 
szakácsot, akiknek mindenhez: 
csizmatalpaláshoz, bakancskészi- • 
téshez és spongya szabályozáshoz 
lehet tudományuk, azonban a pe- 
csenyekészitést bízzák pl magyar 
szakácsnékra, akik a fehérvári vá
sártéren milliószorta izletesebb ci- 
gánypecSenyéket» szerkesztenek, 
mint a legelegánsabb Cunardhajó 
diplomás szakácsai. Be is vallom 
egész magyaros őszinteséggel, hogy 
életemben legtöbb francia és an
gol mustárt az Óceán tetején fo
gyasztottam els hátulgombolós ifjú
ságomtól fogva Összevissza- nem 
ettem annyi marmaládét — ma
gyarul : lekvárt, mint tengeri pat
kány koromban. A magyar ember 
valahogyan igy akarja becsapni a 
gyomrát s a 9—14 fogásos ebéd

iSÖVEGJÁRTÓ vászoaárnháza, Sárátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.
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Mai lapunk 4  oldal.
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és 2 bögre fekete kávénak neve
zett lötty után lekvárral borítja be 
az elszenvedett jókat, remélvén, 
hogy a gyomra is azt hiszi, amit 
a szája, t. i. ha a vége jó, akkor 
minden jó.

Most aztán ellehet képzelni azt is, 
hogy mindezen jókon kívül meny
nyi egyébre, lisztre van még szükség 
egy el nem sülyesztett Lusitánián.

Ebben a sovány liszt, zsir, csir' 
és hús nélkül való világban pedig 
azért írom le mindezeket, mert 
tudom, hogy a lelkes publikum 
bennünket felsővárosiakat szid, ha 
koplal s ha ennivalót vásárol. Pe
dig # méltóztassék elhinni, hogy a 
földi jók fönnt tisztelt kitálalását 
mi is csak könyvből és angol írá
sokból ismerjük, mert hollószár
nyaival ami spájzunk fölött is le
beg a zordon enyészet s a képze
let sebes sasszárnyain az Óceán 
hullámaira kell ellebegnünk, há 
régi dicsőségünk éji homályban 
késő álmait visszavarázsolni kíván
juk.

Bilkei Ferenc.

Aratógép a gazdáknak.
A term és biztosítására a k o r

m ány megtesz minden intézke
dést. Nagy körültekintéssel és 
gondossággal egymásután h á 
rítja el az esetleges akadályokat 
amelyek az uj termés betakarí
tása előtt felmerülnek.

Vetőmagról, m unkaerőkről 
m ár történ t gondoskodás. Nin 
csenek parlagon hevert terü le
tek s az idei terméssel szembe'n 
nincs is mitől tartanunk.

Most m ár a betakarításra ké
szülnek előre nagy figyelem
mel, M unkaerő bizonyos, hogy 
nem lesz annyi rendelkezésre, 
mint kellene, gépeket kell te 
hát beállítani, s hogy ez m eg
történhessék, a korm ány nyújt 
segédkezet a gazdáknak.

A földmivelósügyi miniszter 
— m int illetékes helyről é r te 
sülünk — a miniszterelnök ren  
delete alapján úgy intézkedett, 
hogy a kisbéri állami m énes
b irtokon  raktározott m arokrakó 
arató  képeket darabonkint 200 
ko ronáért adják el. E kedvez
m ényes árban* elsősorban a 
gazdakörök, azután a kis, majd 
a középbirtokosok részesülnek.

Az aratógépekért a Magyar 
Gazdaszövetséghez (Budapest, 
Üllői-ut 25.) kell forduln i s a 
m egkeresésben a m iniszternek 
fenti rendeletére hivatkozni. A 
kérelm eket a Gazdaszövetség 
a beérkezés sorrendjében intézi 
el, ezért tanácsos m iham arabb 
odafordulni.

A vöröskereszt munkája
A vöröskereszt egylet va

súti üdítő' állomása jelenti, 
hogy április hóban a vasúton 
13794,' sebesült vagy beteg 
érkezett, ittmaradt 3137, to
vább ment 10657, itteni kór
házakból elment 2682, frissí
tőt kapott 13665, uj kötést 
110, gyógyszert 145. —  1914 
évi augusztus óta május 1-ig 
100498 érkezett, ittmaradt 
27588, tovább ment 72910, 
itteni kórházakból elment 
17229, frissítőt kapott 103589, 
uj kötést °>182, gyógyszert 
É |5 9 .

Fiatal asszonyok
ne tóduljanak Buda

pestre.
A Fejórm egyei Napló m ár 

több ízben figyelmeztette az 
as* íonyokat és leányokat, hogy 

tóduljanak a fővárosba, mert 
n t a .munka helyett csak a száz 

veszedelem várja őket. E rrő l 
beszél az országos katholikus 
nővédő - egyesület átirata is, 
amelyet a vidéki nővédő egye
sületekhez küldött. A felhívás 
a^többek között a következőket 
m ondja :

„Minden szociális m unkával 
foglalkozó tudhatja, mily kínos, 
keserves az idevaló, itt dolgozó 
fiatal nőket csak valam ennyire 
is a víz szinén tartani. Ezrével 
veszítette el kenyerét gépirónő, 
tisztviselőnő,' varrónő, himzőnő, 
divatárusnő és szám talan fel 
nem sorolható egyéb szakm a
beli. Nincs tehát egy talpalat- - 
n y i jé r ,  ahol őket elhelyezhet
nék, nincs egy falat kenyér, 
amit nekik juttathatnánk.

A fiatal lelkeket féltő aggo
dalommal és sürgető szeretet
tel kérjük tehát a mélyen tisz
telt elnökséget, kegyeskedjék 
legközelebbi gyűlésükön ez át 
iratot nemcsak felolvastatni, de 
minden egyes patronage, m in
den egyes -elöljárónő és patro  • 
nesz lelkére kötni, hogy össze
jöveteleiken, a patronázsokban 
és magánórintkezésekben a leg
kom olyabban intsék és óvják 
a leányokat esetleges budapesti 
útitervektől és hassanak reájuk, 
hogy társnőiket is beszéljék le 
a kész veszedelem ről/'

A város közegészsége.
A város közegészsége áprilisban 

ép oly bözópjó volt, mint az előző 
március hónapban, bárha a statisz
tikai számok rosszabbodást mutat
nak. A halottjaink közé 20, a harc
téren hősi halált halt helybeli egyén 
is fel van véve, azontúl 13 szokat
lan agyhártyalobos halál is volt, 
köztük több felnőtt is. Fertőzőé baj 
nem lehet, mert egy azon családban 
csak egv-egy eset fordult elő. Szü
letett 82. Ebből törvényes fiú 37, 
nő 37. Házasságon kívüli fiú 5, nő 
3. Ikerpár 2, halvaszületett 3. Há
zasságra. 11 pár lépett. Születési 
arányszám 2, 21 promill. Meghalt 
96. Ezek közt fiú 56, nő 40, 7 éven 
alul volt törvényes fiú 4, nő 12. 
Házasságon kívüli fiú 3. A kórhá
zaknak 21 polgári halottja közül 10 
volt székesfehérvári. 20 egyén a- 
harctéren hősi halált halt. A tarta- 
lékkórházaknak 26 halottja közül 
17 volt harctéri (köztük 1 orosz ha
difogoly), 9 pedig újonc, természe
tes halál. Ez a^'utóbb említett 26 
halott nincs beszámítva halottjaink 
közé. így tehát a halálozások a szü
letéseket 14-el múlják föKil, de ha 
a 10 idegen halottat nem számít
juk úgy csak 4 lesz a halálozások 
többlete a születések fölötti

A járvánnyá fajulható kórok ál
lása : hastífusz maradt 10, szaporo
dott 13, összes 23. (Ebből 10 ka
tona vidéki.) Gyógyult 7, elhalt 5, 
maradt 11. Kanyaró volt 7, gyó
gyult 1, maradt 6. Fültőmirigylob 
14, gyógyult 12, maradt 2. Vörheny 
maradt 8, szaporodott 5, összes 13. 
Gyógyult 4,' elhalt 2, maradt 7. 
Gyermekágyilás '1, elhalt 1.

Élelm iszerlolvajlások.
Az utóbbi időben a tolvajlá- 

sok meglehetős gyakran fo rdu l
nak elő, s csaknem  m indig élel
miszerlopásról van szó. Épen a 
tegnapi szám unkban emlékez
tünk meg a m óri bűnszövetke
zetről, amely m ár fél év óta á l
landóan dézsmálta a móri élés
kamrákat, mig végre a 9Send-. 
őrségnek sikerült az eny veskezü 
társaságot ártalm atlanná tenni.

Tegnap két ólelmiszerlopásról 
szerzett tudom ást a rendőrség  
bűnügyi osztálya. Botos István 
Zámoly-utca 33. sz. alatti lakos 
padlásáról elloptak 2 sonkát, 2 
tábla szalonnát. Radics Mihály 
Öreg-utca 72. sz. alatti lakostól 
pedig 6 sonkát, 6 tábla szalon
nát, 4 klgrtTzsiít, 4 p á r  tyúkot 
emeltek el körülbelül 250 korona 
értékben. A rendőrség  m egin
dította a nyom ozást.

A vegyvizsgáló állomás 
munkája.

Dr. Tunner K ároly a vegyvizs
gáló állomás vezetője, április 
hóban XLV. t. c. határozm ányai 
alá tartozó következő cikkeket és 
term ényeket vizsgálta meg h iva
talosan :

25 tejminta, mely közül csak 
10 felelt meg a törvényes köve
telm ényeknek, 15 pedig nem. 
60 százalék nem felelt meg. A 
húsvéti ünnepek alkalmából fel
merült nagyobb tejkereslet adja 
meg a m agyarázatát a szokott
nál nagyobb számú ham isítás
nak. Legtöbb volt a lefölözött 
tej, kevesebb a vizezett. Ez u tó b 
biak közt volt olyan is, mely 
csaknem egyenlő m ennyiségű 
tej és víz keverékéből állott

Lisztből, kenyér és tésztából 
33 minta lett megvizsgálva, ezek 
közül csak 5 esett kifogás alá, 
15, 1 százalék.

A vízvezetéki víz összetételét 
is szigorúan ellenőrizte, — re n 
dellenességet nem tapasztalt. 
Bakteriológus vizsálatok is ren d 
szeresen és gyakran  történnek, 
a víz kifogástalan jó volt.

Hindenburg-esredének
veszteségei.

A 170. számú veszteségi liszta 
szerint Hindenburg-ezredében a 
következők estek el :

Makk Mihály 13. száz., Csókakő, 
1882, Meier Ferenc 2. száz., Szár, 
1864, Mersitz József 4. száz., Szé
kesfehérvár 1893, Mészöly Ignác 
4. száz Nagy lók, 1888, Miskei Já
nos, 6. száz., Székesfehérvár. 1893, 
Móder Ferenc 2. száz., Mór. 1893, 
Molnár József, 4. száz., Szabad 
bátyán. 1885. Müller János, 2. 
száz., Mór, 1894, Nemecs Lajos, 
3. száz., Csurgó, 1894, Oláh And
rás 2. száz. Paksz József, őrv., 1. 
száz., Bodmér, 1891, Pábfi János, 
14. száz., Bölcske. 1888, Pámer 
Ferenc. 4. száz., Németkér, 1894, 
Péni István. 4. száz., Csór, 1892, 
Potzta Béla. eéö., tzds., 4. száz., 
Kalocsa, 1804, Resch István. 4. 
száz., Sárszentmiklós, 1893, Ricker 
János, 4. száz., Sárosd, 1887, Má
tyás, 4. száz., Tárnok, 1894, Rump- 
ler József, 2. száz. Schwarcz Já
nos, 13. száz., Iváncsa, 1893, Se-
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bestyén Géza, 4. száz., Felsőakl- 
puszta, 1894, Simon Péter, l.száz., 
Polgárdi, 1886, Snopl János, pótzlj ’ 
Mány, 1894, Szabó I. János, 4’ 
száz., Simontornya, 1890, Szakács 
József, 13. száz., Sárbogárd, 1894, 
Szász Lajos, eéö., tzds.,- 4. száz,, 
Pécs, 1893, Szegletes József 4. 
száz.„Gyönk, 1888, Takács György 
4, század., Hercegfalva, 1893, Ta
kács János, 2. száz., Sőréd, 1888, 
Tibai Ferenc, 4 száz., Madócsa, 
1891, Töröcsik Ferenc, 4' száz , 
Lacháza, 1889, Varga Sándor, 3. 
száz, Adony, 1894, Varga István, 
őrv., 4. száz., Aba, 1894, Vitéz Já
nos, 4. száz!, Sárszentmiklós, 1890, 
Vörös János, 4. száz., Soponya, 
1891, Zsákó Sándor. 4. száz., Tor- 
das, 1893.

H Í R E  k .

Hadikölcsönt jegyezni hazafias 
kötelesség.

__ | Gróf Nádasdy Tamás. [
Egy párisi távirat hozta a gyász- 
hirt, hogy gróf Nádasdy Ta
más, a dúsgazdag magyar főur, a 
francia ellenségünk fővárosának 
egyik szanatóriumában 45 éves 
korában meghalt. Gróf Nádasdy 
Tamás, a kincseket érő nádasd- 
ladányi birtok és kastély ura, 
már évek óta betegeskedett. 
Két évvel ezelőtt Párisba ment 
gyógyulást keresni, s a háború 
őt is családjával együtt ott tar
totta. A francia hatóság egy 
szanatóriumba internálta felesé
gével és hét gyermekével, sze
mélyzetét pedig különféle fran
cia' falucskákban helyezték el. 
Később a személyzetét haza- 
küldték, a gyermekeit pedig 
Svájcba vitték, csupán fele
sége maradt mellette a szana
tóriumban. Hosszas szenvedés 
után a szűkszavú távirat sze
rint a múlt hét végén meghalt. 
Gróf Nádasdy Tamásban egy 
igazi nemesszivü arisztokratát 
vesztettünk el.

— Kitüntetés. Gombos Mihály 
ezredest, dandárparancsnokot 
Vilmos ném et császár a  vaske- 
reszt rendjelével tün tette  ki.

— Kinevezések. A székesfe
hérvári 17-ik honvédgyalogez- 
rednél kineveztettek népfelkelő 
főhadnagyokká: csalai Kégl De
zső, Bauer K ár ly, Rósenberg 
Mátyás, Krigovacin Sándor és 
Zavaros A ladár népfelkelő had
nagyok ; — népfelkelő ezredor- 
vossá dr. Zaboji Béla népfelkelő 
főorvos. — Tiszhelyettessé dr. 
Brunkala János  egyéves önkén
tes.

A m. kir. Vl-ik csendőrkerü- 
létnél kosuthi- és udvari Kossuth 
Kálmán hadnagyot főhadnaggyá 
nevezték ki.

A cs.' és - kir. 69-ik gyalogez
rednél Gallauner Is tván  és Báron 
István főhadnagyok százado
sokká; — Csallner Gusztáv had 
nagy pedig főhadnaggyá nevez
tetett ki. — Bánd D énes tarta
lékos hadnagyot főhadnaggyá 
nevezték ki.

— Értesítés. A maroshegyi ká-. 
polcában Áldozócsütörtök ünnepén 
reggel 8 órakor szentmise lesz
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— Esküvő. Érdekes esküvő 
folyt le kedden a szókesfehér 
vári evangélikus templomban. 
Véli János tanító esküdött örök- 
hűséget Cserti Micinek, akinek 
édesanyját vasárnap temették ei. 
Yell János mint sebesült katona 
a Deák Ferenc-utcai iskola ha
dikórházában feküdt, m ikor pe
dig fölgyógyult a hadikórház 
irodájába rendelték be. Cserti 
Mici pedig ugyanabban a k ó r
házban volt vöröskeresztes ápo
lónő. Az esküvő tanúi dr. Gat- 
here Jenő törzsorvos, a hadikór 
házak parancsnoka, Sckweiger 
Ferenc korházi főorvos és Bánd 
Dénes tartalékos főhadnagy 
voltak. Az uj pár tiszteletére 
este a Feketesasban vacsora 
volt.

— Kinevezés. Binder Béla fő- 
erdőmórnöki cim és jelleggel 
felruházott erdőm érnököt főer- 
dőmórnőkkó, Héjj János István 
(Lippa) sogéderdőm érnököt er* 
dőmérnökké nevezték ki.

— Bérmálás. F. hó 23-án 
pünkösd vasánapján a 8 órai 
szt. m ise.s prédikáció után dr. 
Prohászka Ottokár püspök bér
málni fog a székesegyházban. A 
bérmálandók jelentkezhetnek a 
bel- és a felsővárosi plébánia 
hivatalnál. Mindkét plébánia 
templomhan május hó 13-án 
(Áldozó csütörtök) s 16-án (va
sárnap) délután fél 4 órakor 
lesz a bérm álandók előkészítő 
oktatása, melyre minden b é r
málandó köteles megjelenni. 
Május hó 21-én (péntek) délután 
3 órakor a bérm álandók a szé
kesegyházban gyónnak, 2‘J én 
reggel 7 órakor áldoznak.

— Kongregáció ünnepély. Az er- 
csii Mária Kongregáció f. hó 9 én, 
vasárnap tartotta ünnepélyes tagföl
vételét. A fölvétel előtt Dr. Vadász 
István prézes 3 napos lelkigyakorla- 
tót tartott az új jelöltek és tagok szá
mára. Az ünnepélyes fölvételt Dr. 
Vass József, a pesti Szent Imre Kollé
gium igazgatója tartotta, aki gon
dolatokban gazdag, gyönyörű be
szédben fejtegette a Mária kongre
gáció feladatát a régi, katholikus 
erkölcsi élet megújhodásában. 
Ugyanekkor áldotta meg Szent Im
rének, a Kongregáció védőszentjé
nek képét, Nagy Ernő festőművész 
ajándékát és egy Ízléses szűz Mária 
szobrot, továbbá 35 drb. „őrökimá- 
dás“ imakönyvet, amit a közös 
szentségimádási órák végzésére aján
dékozott a Kongregációnak, nemes- 
lelkű mecénása, Hufnagel Imre bu
dapesti hutorgyáros. Délután a, 
zárda nagytermében szavalatokból, 
ének és zöngoraszámokból ügyesen 
összeállított hangversenyt rendeztek 
a buzgó kongreganista leányok. A 
betolyt tiszta jövedelmet: 75 K t a 
fejérmenyei katonák özvegyei és 
árvái javára elküldték a Fejérmegyei 
Naplóhoz.

— A  hadikórházak élelmezé
sének felügyelője. Megemlékez
tünk arról, hogy a székesfehér
vári hadikórházakban az élel
mezés házikezelésben van s a 
vöröskeresztes hölgyek felügye
lete alatt áll. Mint értesülünk az 
élelmezésnek felügyelőnője Sző- 
gyény M arich Juha alapítványi 
hölgy, aki lelkes buzgalommal 
végzi ezen nemek, sok körül- 
ekintést igénylő hivatását,

—  Közigazgatási bizottság ülése 
a városnál. Székesfehérvári köz- 
igazgatási bizottsága kedden délelőtt* 
tartotta havi ülését, amelyen a szo
kásos ügyeket tárgyalták le. Rész
letesebb tudósítás lapunk más he
lyein találhatók.

—  Az Apolló színház áldozatkész
sége. Az Apolló-mozgószinház igaz
gatósága újabban arról értesítette a 
katonai kórház parancsnokságát, 
hogy előbbi elhatározásétól eltérően 
nem 900,'hanem 1200 üdülő kato
nának tárt hetenként teljesen ingye
nes előadást és pedig minden szer
dán es pénteken délután 3 órakor 
600—600 üdülő katona számára. Az 
Apolló színház igazgatóságának 
ezen igazán szép, áldozatkész és 
humánus elhatározását a katonai 
kórházak érdemes parancsnoka, dr. 
Gnthcrz Jenő törzsorvos a követ
kező meleghangú levélben köszönte 
meg : Az Apolló-mozgószinház te
kintetes Igazgatóságának Székesfe
hérvár. A csapatkórhéz parancs
noksága bátorkodik a t. címnek leg
mélyebb köszönetét -kifejezni’ azon 
nemes áldozatkészségért, mellyel a 
háborúban megsebesült hősök szen
vedéseit és fajdalmait enyhiti azál
tal, hogy díjmentesen beléphetnek 
a színházba és ott -szórakozást ’ és 
örömet lelhetnek. Ezen emberbaráti 
cselekedetet egy sem fogja elfeledni,., 
ak-i azt élvezni szerencsés és hálá
sán gondolnak rá mindnyájan. Ami
dőn a sebesült bajtársak nevében 
ismételten leghálásabb köszönete- 
met fejezem ki, vagyok teljes tisz
telettel dr. Gutherz törzsorvos s. k. 
kórházparancsnok. .

— Füsttelen nap. A veszpréme- 
gyei Mezőlak község vasúti állo
másának tisztikara 4 kor. küldött a 
Fejérmegyei Naplóhoz, mint a füst
telen nap jövedelmét.

— A hadikórházaknak. A Hadse- 
gélyző Bizotság a hadikórházaknak 
20 nyugvószéket ajándékozott, a 
Szent György kórházban éá*a Csapat- 
kórházban pedig a katonák számá
ra kifekvő csarnokot ópitetett.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zok, kik felejthetetlen jó édesanyám 
váratlanul bekönetkezett gyászos el
hunyta alkalmával ért súlyos csapás 
fájdalmait részvétükkel enyhiteni? 
a gyász szertartáson megjeleni szí
vesek voltak, fogadják őszinte kö
szönetét mondok a Vöröskeresztes 
hölgyeknek is, kik megjelenésükkel 
bánatomban igazán jóleső vigaszta
lást nyújtottak. Cserti Micike.

— Utazás a megszállott terüle
tekre. A cs. és kir. hadseregfőpa
rancsnoknak 1915. évi február hó 
15-én kelt rendelkezése szerint 
Orosz-Lengyelország megszállott 
(okkupáit) területeire való utazás 
csupán szabályszerű igazolás alap
ján van megengedve. Igazolásul 
csakis a m. kir. minisztérium 1915. 
évi január hó 16 án 285 M. E. 
szí alatt kiadott rendelete szerint ki- 
állított arcképpel ellátott,, a meg-' 
szállott törületre való utazásra szóló 
az utazás célját és végpontját fel
tüntető, a hadseregfőparancsnokság 
főhadtépparanc^okság, vagy a cs. 
és kir. hadügyminisztérium által 
littamozott útlevél szolgálhat. Ha 
hadban álló sereg területéről ki
induló utazásról van szó, úgy a 
katonai hatósági láttamozási a had
seregfőparancsnokság (főhadtáp- 
parancsnokság) teljesíti, minden 
egyéb esetben pedig a cs. és kir. 
hadügyminisztérium.

— Halálozás. Koula József, cs. 
és ki. 42. gyalogezredbeli katona, 
leitmeritzi (Csehorsz.) lakos a harc
téren kapott betegsége következté
ben, 21 éves korában a bodajki 
kórházban elhunyt.

—  Tudományt a népnek! Dr.
Vass József, a Pesti Szent Imre Kol
légium igazgatójának fenti című 
rendkívül érdekes és népszerű hit
védelmi iratát kiadta a Pécsi Ujlap, 
Az eleven tollal, éles .logikával meg
irt füzet nagyon alkalmas tömeges 
terjesztése, főleg a templomi köny
ves táblák használatára. A zamatos 
magyarsággal s a világos, áttetsző 
okoskodással irt füzetet mi is mele 
gén ajánljuk. Ára 8 fillér, 100 
drb 8 K. ismét eladóknak 35 szá
zalék árkedvezmény. Kapható a'pé- 
Pécsi Ujlap kiadóhivataléban.

A yizhuzógép áldozata. Nagy- 
lángon történt a következő szeren
csétlenség, amelynek agy 8 éves kis 
fiúcska az áldozata. Barsaki Ferenc, 
igy hivjók a gyermeket, a vizhuzó 
gépnél játszadozott, s a gép len
dítő kereke elkapta ballábfejót, s 
összeroncsolta. Súlyos sérülésével 
a Szént György kórházba szállí
tották. Mivel erős a gyanú, hogy 
gondatlanságból történt a szeren- 
csétlenség, a csendőrség megindí
totta a vizsgálatot.

—  Háborús tíz és huszfiilóresek.
• A háború kitörése óta a váltópénz
érmek minden neme iránt lénye 
gesen fokozott szükséglet mutatko
zott és ennek következtében az 
Osztrák-Magyar Banknál készletben 
tartóit váltópénz-érmék álladéka ál
landó csökkenésnek van kitéve. Az 
ezüst- és bronzármék iránti szükség-’ 
let egykoronás és kétfilléres érmek 
fokozott és állandó veretése által 
volt kielégíthető, ellenben a nikkel
fém beszerzésének a háború alatt 
felmerült akadályait szem előtt tartva, 
~a kormány egyetértőig az osztrák 
kormánnyal uj ötvözetből leendő 
előállítását és forgalombahoza?alát 
határozta el. Az uj ötvözet ötven

rész rezet, negyven rész horganyt 
és tíz rész nikkelt tartalmaz. Atneny- 
nyiben a szükséglet meg fogja kí
vánni, a tiz- és huszfilléres érméket 
maximálisan húszmillió korona ere
jéig fogják forgalomba hozni. Ezek
nek az érmeknek nagysága és súlya 
a níkkelérmékével teljesen azonos 
lesz s ezektől csak szinükre és hát
lapjuk veretésére nézve fognak kü
lönbözni.

—  Tolvaj pékinas. Farka' János 
péksegi d ma reggel feljelentést tett 
a rendőrségen a ve'e egy gazdá
nál dolgozó inas ellen, aki az éj
szaka folyamán feltörte böröndjét s 
Fazekasnak 115 K készpénzét el
lopta és azzal megszökött, A fiatal
korú tolvaj a javítóintézetből mint 
próbaidős tanon’c volt alkalmazva. 
A rendőrség keresi.

—  A hadsegóíyezö bizottság 
munkája. A gyujtőkocsi április hó 
29-én Nyék, Velence és Pettend 
községekben'járt, készpénz! bén be
folyt 123'56 K, melyből Giffing Lili 
gyűjtött 40 80 K, Mes2lényi Béláné 
gyűjtött 22 K, dr. Kovácsy Zoltánná 
6076 K. — Április 30-án.a Székes- 
fehérvár hadikórházaiból befolyt a 
vak katonák részére 1237 04 K. — 
Május 1-én Aba községben.persely 
gyűjtés eredménye 15243 K, 
közreműködtek a gyűjtésben: Bez- 
dek Manci 113 50 K, Kövessy Km- 
mi. 38-63 K. — Május 3 án; Csák- 
berény községbén eszközölt gyűj
tés eredrüénye 234-48 K, mely
ből Bezdek Manci 55 60 K, Kövessy 
Emmi 88 48 K, Szeli József 90 48 
K-t gyűjtött — május 7-*én Bodajk, 
Balinka és Csurgó községben per- 
selvgyüjt.ésben betolyt készpénz 
213 16 K, a gyűjtésben köremü- 
ködtek Andocsy Jolán 1180 K, 
Bezdek Manci 107*10 K, Kövessy 
Emmi tí4 26 K.

Székesfehérvár szab. kir. város

Apolló színháza
Szerdán és csütörtökön:

(május hó 13 és 14-én)

Ásta Nielsen és Waldemar Psylander

együttes főszereplésével

A fekete álom.
Dráma 3 felvonásban.

Kiegészítő műsor:
Norvégiái vízesések, tájkép. 
Jaj a hurcolkodás, humoros. 
Az előkelő -idegen, vígjáték,
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— A legkönnyebb hadikölcsőn- 
jegyzési mód. A második hadi- 
kölcsön jegyzésének ideje a 
napokban lesz közhírré téve, s 
am int a közönség hangulatából 
tapasztalható, fényes eredmóny- 
nyel fog végződni. Mindenki 
hadikölcsönbe fogja fektetni 
m egtakarított pénzét. Természe
tesen sokan vannak azok, akik
nek  nincsen pénzük, s mégis 
szeretnék leróni ezen hazafias 
kötelességüket, szeretnének ha 
dikölcsönt jegyezni. Örömmel 
tudatjuk az ilyen lelkes polgár
társainkkal, hogy ők is jegyez
hetnek hadikölcsönt. A székes- 
fehérvári kölcsönös nópsegélyző 
egylet (Kossuth-utca) ugyanis

. elhatározta, hogy hadikölcsön- 
jegyzóseket heti betét alakjában 
a legnagyobb készséggel elfo
gadja. Bővebb felvilágosítást az 
egylet igazgatósága nyújt.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-sütemény és cukorka 
nagyválasztékban Gebauer Test: 
véreknél, Kossuth u. 9. Tele
fon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult • szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
-Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

F
IUMEi kávébehozatal-

SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Az A p o lló k a t
pénteken és szombaton | 

Kovács Lilly és Lábass Luci ]
felléptével

s z o b a lá n y a .
Operett 3 képben. ’ 

Jegyek előre válthatók.

A SZEKESFEHERVÁRI 
HITELSZÖVETKEZT

igázgatósága tudatja tagjaival és 
a gazdaközönsóggel, hogy a 

kibocsájtandó

jegyzéseket és befizetéseket az 
eredéti feltételek mellett elfogad 
Távirda-u. 6. sz. alatti hivatalos 
helyiségében május hó 14, 15 
és 16-án és folytatólag 20—24-ig 
d. e. 9—12 óráig s ugyanott 
e rre  vonatkozó felvilágosítások

kal js  szolgál.

s z í n h á z .

A fekete álom. Alig néhány hete 
annak, hogy a fővárosi Tivöli moz- 
gószinház repríz előadásra vette Ásta 
Nielsen és Waldemar Psüander 
együttes játékával a Fekete álom 
cimü 3 felvonásos drámát és azt 
diadalmas sikerrel több mint 100 
előadásban mutatta be a közön
ségnek. A helybeli Apolló Színház 
immár megszerezte ezen szenzációs 
filmet és azt ma szerdán és csü
törtökön mutatja be. Feleslegesnek 
tartjuk e két világhírű mozis2inészt 
dicsérnünk. Ismeri őket városunk 
apraja-nagyja és tudja azt is, hogy 
kiválóbb szinész még filmen kevés 
szerepelt, mint .ők. A műsort egy 
szép tájkép és vígjátékok egészí
tik ki.

Szerkesztői üzenet.

V. 1. Óhajára a papírkosárba dob
tuk. Még jó verseket sem közlünk.

K. R. Helyben. Egy nulla elma
radt. Nem 200-an, hanem 2000-en 
vettek részt az adonyi nagy felvo
nulásban, amelyet, a fényes galíciai 
győzelem örömére rendeztek.

Lencsés János, Fledarvisch Fe
renc es Jelena János katonák után 
kutatni fogunk.

Többeknek. Türelmet kérünk, 
még nem érkezett tudósítás.

-  Székesfehérvár szab- Jár. város tanácsa.

588111915.

Hatósági hirdetés.
A m. kir. földmivelésügyi mirisz- 

ter a mai napon érkezett .28 200. 
számú rendeletében arról értesíti a 
város polgármesterét, hogy a város 
területéről folyó évi február 12-én 
kelt 6080 és március 1 én kelt 
8191|1915. ím. számú rendeletéi 
alapjan az rrszágos/gazdasági bi
zottság részére Önként bejelentett, 
továbbá a március 1-én kelt 8190 
számú rendelete alapján már rekvi- 
rált tengeri készletek egész mennyi
ségét igénybe venni s ezen készle
tek elszállítására a Gabona tfekvi- 
ráló központot utasitja.

Ezenfelül a folyó évi április hó 
12-én kelt 20.600 fm. számú ren
delet alapján városunk területén zár 
alatt levő készletekből m-g 3500 
mm. egészséges emberi táplálkozásra 
alkalmas tengerit igényel s ennek 
a zár alatti készletekből leendő 
kijelölését a törvényhatóságra bizza.

Azon termelőktől, akik önként is 
jelentettek be tengerit az országos 
gazdasági bizottság részére, ha 
ezen rendelet alapján tőlük tengeri 
még igényoe vétetik, ezért a több
letért is kedvezményes árt papnak. 
Akik pedig tengerit annak ideién 
önként nem' jelentettek “ be, az 
azoktól igénybe vett tengeri maxi
mális árban lóg átvéteni.

Azokat a tengeriket, amelyeket 
sem Önkéntes bejelentés, sem ható
sági intéz kedés alapján a kormány 
egyelőre nem igényel, továbbra is 
zár alatt tartjuk s e zárlat alól 
különösen indokolt esetekben a 
polgármester adhat felmentést.

Akik az önként bejelentett, vagy 
hatósági intézkedés folytán zár alá 
vett tengeriből rekvirált vagy igé
nyelt tengerit elhasználják kihágást 
követnek el és 2 hónapig terjedhető 
elzárás és 600 koronáig terjedhető, 
pénzbüntetéssel sujtandók.

A gazdálkodó lakosságot újból’ 
felvilágosítják, hog’’ a Jelen hely
zetben állattartás és. különösen 
disznóhizlalásra szánt kukorica jó 
része is emberi élelmezésre haszná
landó. fel s az állatokat mással 
kell tartani. Ennek decára többszö
rös felhívásunkra sem jelentkeztek 
kedvezményes áru korpáért, holott 
állattartásra ez is alkalmas tápszer.

X tanács figyelmébe ajánlja- a 
közönségnek, hogy ezen rendelet 
pontos betartását minthogy a nem
zet létéért folyó háborúval kapcso

la to s  mellőzhetetlen szükségletek 
kielégítését célozza, a legszentebb 
hazafias kötelességnek tartsa s ha 
ideiglenesen reá terhet ró is mint 
a nagy küzdelemmel járó bajt tü 
relemmel viselje s ne feiej'se szem 
elől, hogy• a harctéren küzdő ka
tonáink s a monarchiának a há
ború folvtán felfordult országrészei
ben lakók hasonlíthatatlanul többet 
szenvednek és súlyosabb áldozato
kat hoznak.

Szfehérvárott, 1915. május 11-én.
Dr. Saara Gyula

polgármester.-
Dr. Kerekek Lajos

főjegyző.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenfajta szőlőkarók jutányos 

árban kaphatók Szichenyi-utc* 81 b. 
sz. alatt a tüzifakereskedésben. Te- 
efon szim  278.

Gyalogsági tiszti kardot keresek 
megvételre, lehet használt is. Az ár 
megjelölendő. Cim a kiadóban.

Kétszobás lakás azonnal kiadó, 
Kert-utca 13. sz. alatt.

Tanulót (elveszek fizetéssel Rud- 
bányai Imre posztókereskedő.

Huszar önkéntes belovagolt lovat 
venne. Cim a kiadóban.

Cukorrépa eladó Felsökirálysör' 
43. sz. alatt.

Tanuló lányokat felveszek Re- 
sánszky Zsófia női 'divattermében. 
Iskola-utca 10. \

Egy jó házból való fiú pincér
tanulónak azonnal felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár.

Temető sor 4. SZ. alatti magános 
ház szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Gáztelep-utca 9.

Háromszobas modern lakást ke- 
resek augusztus 1-re. Ajánlatok bér 
megjelölésével Komfort jeligére a 
kiadóhivatalba kéretnek.

Legújabb szalma {tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák. T ZZZSZZ
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, úri és női divatáru
háza. Váfosház-tér.

p f  ETün-iíroî sniSTWimiirflB|S 
Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön, I
május hó 12 és 13-án^p | j

A  H A Z A }
mindenek előtti

Grandiózus hazafias . dráma 
harctéri felvételekkel. A dráma 
a most folyó északi harctér 
rettenetes borzalmait tárja 
elénk, ahol a Németor
szágba betört muszka hordák 
embert vagyont nem kiméivé 

mindent elpusztítanak.
Pótképek :

NŐVÉR SZERELME.
Társadalmi dráma 2 részben; 
„A mai párisi divat." 2 részben. 
„Kisok nagy következmények."

Hucroros.
„Utazásom Amerikába." Term.ju. 
Hétköznapokon 2 előadás fél 
7.'és 9 órakor, áldozó csütör- 
tokör 4 előadás kezdete 3 óra

kor.

B O D E G A J
Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 
: : tudomására, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy a mai igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA) j
helyiséggel nagyobbitottuk, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK] 

SAJTOK ÉS ITALOK!
— a nap bármely szaká

ban szolid árak és elő
zékeny—klszolgás mel

let kaphatók

Üditő-italok
GERBAUD.

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel

GEBAUER TESTVÉREK  
- bodega és csemegecsarnok 

KOSSÜTH UTCA 9.

Nyomta *z Egyházmegyei Könyvnyomda, Szókesfchérvarott.
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